AUTORIZA o Poder Executivo a contratar financiamento com a Caixa Economica  Federal no valor de R$ 

159.600.000,00 (Cento e cinquenta e nove milhões e seiscentos mil reais), para os fins que especifica e dá outras 

providências.

Art. 1.º Fica o Poder Executivo autorizado a contratar financiamento com a Caixa Econômica Federal até o valor 

de R$ 159.600.000,00 (cento e cinqüenta e nove milhões e seiscentos mil reais), observadas as disposições legais 

em vigor para as contratações de operação de crédito e as normas da entidade concedente.

Art. 2.º Os recursos oriundos do financiamento previsto no artigo anterior serão destinados à construção de 

unidades habitacionais a serem financiadas à funcionários públicos estaduais.